
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-72

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Ottobre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SEDUTE PER ESTERNI 
PER IL  MUNICIPIO MEDIO PONENTE (CIG Z8B338C922)

Adottata il 21/10/2021
Esecutiva dal 26/10/2021

21/10/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-72

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SEDUTE PER ESTERNI  PER IL 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE (CIG Z8B338C922)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

− l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

− il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

− gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compi-
ti della Dirigenza;

− il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deli-
berazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e success-
ive modifiche e integrazioni; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati  ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato   approvato   il  
Piano  Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



è necessario provvedere all’acquisto di sedute impilabili, agganciabili tra di loro ed ignifughe per 
esterni da utilizzare per gli eventi che durante l’anno vengono deliberati dalla Giunta Municipale ed 
organizzati dalle Associazioni del Territorio; 

Preso atto dei preventivi Prot. n. 372733 e Prot. 372753 del 18.10.2021, che si allegano, della Ditta 
Arioni Informatica s.r.l.,  che propone  la seduta  impilabile e agganciabile per esterni prodotta dalla 
Ditta Bericoplast SPA mod. Helene 1005, che rispetta i requisiti di resistenza, durabilità e sicurezza 
del primo livello della EN 16139-2013, al costo di Euro 23,00 (IVA al 22% esclusa) cadauna e il 
carrello per il trasporto delle sedie a due ruote con manici per una portata di 15 sedie al costo di 
Euro 120,00 (IVA al 22% esclusa)   cadauno, che si ritiene congruo;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, di  assegnare alla società “ARIONI Informatica s.r.l.” 
(Cod. Benf. 35981), per i motivi indicati in premessa ed ai sensi  dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, la fornitura di 100 sedute impilabili ed agganciabili per esterni e di tre carrelli per il 
trasporto delle sedute al prezzo complessivo di € 3.245,20   (IVA 22% inclusa) – CIG Z8B338C922

Dato atto che:

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha mo-
dificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a € 5.000 la soglia di 
obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di 
beni/servizi;

L art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazioni di bandi per lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore a Euro 139.000,00;

Ritenuto:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 75 del 30.04.2021, con il quale è stato conferito al sot-
toscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016,   la fornitura di 100 sedute impilabili ed agganciabili per esterni e di tre 
carrelli per il trasporto delle sedute al prezzo complessivo di € 3.245,20  (IVA 22% in-
clusa) alla Ditta  Arioni Informatica SRL, cod benf  35981 -  P.I.  03271170106 - con 
sede legale in Corso Buenos Aires, 20 r – Genova  – CIG Z8B338C922;

2) di impegnare l’importo totale di euro 3.245,20,  di cui euro 2.660,00 per imponibile ed 
euro 585,20 per  Iva al 22%, al capitolo 3464 “Acquisizione di beni diversi” C.d.c. 
296.6.27 – P.d.c. 1.3.1.2.12 “accessori per attivita’ sportive e ricreative” – Bilancio 2021 
(Imp. 2021/12264) spesa in ambito istituzionale;                  

           
3)  di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, me-

diante emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Con-
tabilità;

4)  di dare atto:

che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                   Il Direttore del 
Municipio Medio Ponente

                                                                         Ing. Roberto 
INNOCENTINI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-72
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SEDUTE PER ESTERNI  PER IL  MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE (CIG Z8B338C922)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


